様式４５（第５４条関係）

主任技術者選任許可申請書

　　年　　月　　日

関東東北産業保安監督部長　殿

〒　　　－
住所
氏名 (名称及び代表者の氏名)

電気事業法第43条第2項の規定により次のとおり主任技術者の選任の許可を受けたいので申請します。

	主任技術者を選任する事業場の名称及び所在地

	選任する主任技術者
	氏名及び生年月日

	住            所

	主任技術者の監督に係る電気工作物の概要

備考：　用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

様式及び記載例【風力発電所】（施行規則様式第４５）

主任技術者選任許可申請書

 ○○年○○月○○日

 　　関東東北産業保安監督部長　殿

〒○○○－○○○○
住所　○○県○○市○○町○○番地
氏名　○○株式会社
代表取締役　○○○○

電気事業法第43条第2項の規定により次のとおり主任技術者の選任の許可を受けたいので申請します。

	主任技術者を選任する事業場の名称及び所在地
	 ○○株式会社　○○発電所
（※○○発電所管理事業場）
 ○○県○○市○○町○○番地

	選任する主任技術者
	氏名及び生年月日
	 ○○○○　　　○○年○○月○○日

	住所
	 ○○県○○市○○町○○番地

	主任技術者の監督に係る電気工作物の概要
	○○発電所　　　　　　　　　　　　　　　　　　（※主任技術者が発電所管理事業場に常駐する場合は、発電所所在地も　記入すること。）
発電所電圧　○○kV
発電所出力　○○kW（△△kW × ○基）

備考：　用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

[bookmark: _GoBack]
《添付書類》
　（１）選任を必要とする理由書　　［記載例］
　　　　当事業場は発電所電圧○○Ｖ、発電所出力○○kW、従業員○○名の風力発電所であります。当社においては、これまで電気主任技術者免状取得者の選任を検討しましたが、困難な状況であり、下記説明書のとおり電気に関する知識及び技能を有する（氏名）○○○○に電気工作物の工事、維持及び運用の監督を行わせざるを得ない事情にあります。
特に、主任技術者の職務遂行に当たっては、保安規程を遵守し、電気設備の保安の確保に留意いたします。

　（２）選任しようとする者の事業用電気工作物の工事、維持及び運用の保安に関する知識及び技能に関する説明書　　［記載例］
（氏名）○○○○は、○○株式会社○○発電所（発電所電圧○○Ｖ、発電所出力○○kW）において○○年○○月から○○年○○月まで、電気設備担当者として主任技術者の指導を受けて、電気工作物の運転操作及び巡視点検、測定等の業務を行っています。

　　　　最終学歴　　○○年　○○学校○○科卒
　　　　経歴　　　　○○年○○月　株式会社○○入社
                    　　○○年○○月　同社退社
                   　　 ○○年○○月　○○株式会社入社
                   　　　　　　　　　　　現在に至る
　　　　資格取得　　○○年○○月　第○種電気工事士試験合格

【留意事項】
●知識については、「○○学校電気科を卒業した」や「第○種電気工事士試験に合格した」等の点を詳細に記載して下さい。また、技能については、「どのような立場でどのような電気設備でどのような作業に何年間従事した」等の点を詳細に記載して下さい。

●選任許可による主任技術者の保安監督ができる発電所の範囲は出力500kW未満となっております。（詳細は　※「主任技術者制度の解釈及び運用(内規)」の２．  （１）①を御確認願います。）

●主任技術者として選任しようとする者が許可基準（「主任技術者制度の解釈及び運用(内規)」の２． （１）②を御確認願います。）に記された要件に該当することを証明する書類を確認させて頂きます。